occasio unde nata

Concordata germania.

illud ius frangere, et per reservationes et provisiones, quas appellant facultatem constituendorum Episcoporum, non omnem ad se pertraxerunt. Cum vero inde ingens omnium rerum nata esset perturbatio, nec tyrannidem Pontificum cum ferre possent aequo animo Ecclesiastici Germania, quae rebellionem hinc exorta, eo tantum evectum est, ut in vita Constantinae acta fuerit Romana curia in certas leges cum Germania natione pacisci. Factum illud est saeculo 15. cum Nicolaus V. pontifex illud accepit nomen Concordatorum cum natione Germanica. Morem vero primum observans Romana curia nunquam hactenus concordatorum illorum vim observavit, eoque a temporibus usque Caroli V. Capitulationibus omnibus Caesaris, hoc quoque insertum est, quoniam Romana vis fiat concordatis nationis Germaniae: videat Caesar, atque det operam, ne quid detrimenti accipiant Ecclesiae et Imperii iura. Merito tunc legi elegans liber de istis concordatis, Roma primum, postea Colonia recensuit Georgii Brandenici. Si extirpias, verum est, quae vitio sunt adversus Concordata illa, verum est, quae auctor ex Cancellato refert, constitui hodie Episcopos Germaniae vel Electione, vel Postulatione. Interim tamen hodie hoc sibi iuris tamen credit datum Romae Pontifici, ut extra ordinem, si iuri suo conveniens electio vel postulatio institui nequeat, ipse pro liberrimo arbitratu Episcopatus possit alienare. Et vero

suo iure usq; nuperrimo bello civili Germ: Archiepiscopa
 um Magdeburgensem et Bremensem, Episcopatum item Halber
 stadensem et Verdenensem contulit Leopoldo Wilhelmo, Archiduci
 Austriae, Ferdinando II. latere hunc per Germaniam victoris filio.
 plenius de omni ratione constitutionis Episcoporum Germ: actum
 est singulari, de argumento isthoc, Exercitatione, quam me
 Praefide, ante novem annos disputandum hic proposuit Henrico
 Julius Shuifer.

S. 8. Is mos est juris Canonici S. Pontificis Rom: ut
 christian maxime salutaribus legibus, vim omnem per aliam
 aliquam Legem s. dispensationem adimat; effi igitur summe in
 ferfit Ecclesia, ut non nisi maxime idonei ad Episcopalem
 dignitatem eleventur, cauctum sanien est J. Canonico, alijsq;
 legibus, ne illa priores observentur. Quale quid in omni
 antiqua Ecclesia, rebus bene constitutis, nunquam fuit auditum.
 Quod igitur novam illam constituendam Episcoporum consti
 tutionem, noluerit electionis, sed postulationis titulo, appellare
 id vere factum esse tm, ut inanis exercitatio quaedam, haud
 deesset, illi, a sanctis moribus Ecclesiae antiquae, factae defecti
 oni manifestum est.

S. 9. Per superiorem intelligitur Rom: Papa: Hic enim
 iure Pontificis perhibetur supremus Dng omnium Episcoporum,
 et Sacrorum bonorum - Eoq; secundum ius Canonicum, postulatio
 omnis, debet institui ap Rom: Pontificem.

§. 10. Quo tempore hæc commentabatur Auctor, erat in
adhuc controversia, num aliquis protestantium posset Episco-
pus constitui, nec ne? Hodie penè sublata è medio contro-
versia illa, tum omnes Archiepiscopatus et Episcopatus, quos
hactenus tenuerunt, Protestantes, effecti sunt hereditarij Prin-
cipatus, excepto uno Principatu Lubecensi, à reliquis vero
Principatibus omnibus, protestantes sunt exclusi; verisimili-
tamen est, quod huc Auctor noster disputat, Imperium Germa-
nicum, non esse omni ex parte sui juris, si omnes Episcopi
et Archiepiscopi, et prelati dependant à Rom: Pontifice.
Nec tamen negari potest, iam ab aliquot seculis eam esse
vim et auctoritatem Pontificis per Imperium Germ, ut ille
semper ab omnibus fuerit agnitus summus Dñs uniuersi
Cleri Germanici, saltem ratione Personalium; idem porro
sibi arrogarent summum Imperium omnium bonorum opti-
morum uniuersi Cleri, etsi in plenam potestatem arrogata
sibi potestatis nunquam devenirent. Et verò usq; adeo èt
notum, Episcopos omnes et Archiepiscopos, Rom: Pontificem
agnoscere summum Dñm, ut ipsi, iam ab aliquot seculis non
auderent, se profiteri Episcopos, Dei et Apostolicæ sedis
gratiã. Archiepiscopi vero pallium suum, quod vocant
Archiepiscopale, à Rom: Pontifice grandi ære mercari
sunt coacti.

Ibidem. Henricum etc. Henricus V. inito pacto cum

Parchali Papa, renunciavit quidem iuri Caesareo constitutum
 condonum Episcoporum, non tamen illud ius, Rom. Pontificibus
 concessit, sed liberam fecit eligendi potestatem ipsi, penes quos
 antehac fuerat potestas eligendi: venum interim illa renunti-
 atione perdidisse Caesarem, dimidium auctoritatis suae Caesareae.

Ibid. Si vero Pontifex etc: Constat inter omnes Ponti-
 ficem Rom. arrogare sibi ius in Episcopos, praetextu sui vi-
 canatus divini; non autem aliquo iure a Caesaribus Rom.
 dependente, hinc sane non in Imperio Germ. tm Episcopos,
 sed in omnes plane universi Christiani orbis, summum domi-
 natum sibi adscribit.

Felices Galliarum Lege etc: Nusquam in universa Europa
 ubi quidem adhuc superest auctoritas Rom. Pontificis minus
 ille potest, quam in Regno Francia, frustra incrementibus
 Lapis in omni eius curia. Quinam sunt limites potestatis
 Pontificiae, aut potius, quam sit adhuc libertas Ecclesia
 Gallicana ab illo tyrannico Pontificum dominio, brevi
 sed eleganti libello complexus est Vir Clariss. Petrus Butherus
 Opusculo Gallice conscripto. In illum libellum doctissimum
 Commentariorum non adeo pridem edidit tamen Gallice Petrus
 Butherus, Vir Illustris. Idem, duobus grandinibus Volu-
 minibus omne hoc argumentum Gallice, quam accuratissime
 est persecutus, qui libri eo magis meretur accurate

legi et expendi, quoniam auctoritate regia in lucem pro-
diunt, idq; binis iam vicibus.

AD CAPUT VII.

de

CIVITATIBUS IMPERIALIBUS.

§. 1. Urbium Imperij Germanici, ratione status quod
liberi, triplex est in univ[er]sum differentia: Alia enim citra
Controversiam sub sunt Principibus, alia immediate superio-
rem agnoscunt Caesarem et Remp. Imperij, alia demum
partim controversi sunt iuris; cuiusmodi hodieq; est
nobilissimum Germaniae Emponium Hamburgum, partim
vero nec omni ex parte sub sunt soli Caesari, nec omni
tamen etiam ex parte, solis subiciuntur Principibus.
Quod priores attinet, eorum numerus non adeo magnus.
Tertij ordinis copia maior est; propterea, quod pleraeq;
urbium, quae Imperiales appellantur, careant suprema iuris-
dictione, solum criminali, obnoxia Episcopis aut Prin-
cipibus, aut alijs quibusdam, nomine Caesaris praefura ista
(ut ita loquar) fungentibus. Quod tamen sit proprie iuris
illius Praetorij, haud videtur una definitione commode
exponi posse, propterea, quod non in omnibus oppidis
eodem modo sese habeat: meretur vero cum primis
de hoc argumento legi praefatum Scriptum, nuper

editum, titulo: Historiæ von der Stadt Voigt.
Cuius Auctorem constat esse Danielem Heiderum, virum Germa-
nicarum rerum peritissimum, Consiliarium Lindaviensem.
Sicut porro multæ urbes Imperiales ^{vix} alijs modis, vel iure
protectionis, vel aliâ ratione, Principibus item obnoxia atq[ue]
adeo non omnino sui iuris planè, et soli Cæsari subditæ.
Medij Ordinis urbium ingens est multitudo. Ut proinde
hodiè, numero urbium, Germania nostra, nec Italia, nec
Gallia cedat, et si amplitudine et divitijs sit minor. Constat
verò ex antiquis Scriptoribus Romanis, ante 1500. annis
annos, Germaniæ nullam fuisse urbem, h. e. nullum oppidum
munitum, et si iam tum parsim, per universam Germaniam
plurimi vici fuerunt culti. Antiquissima certè urbes, quæ
hodiè Germaniæ fines comprehendunt, trans Danubium et
Rhenum in solo Gallico, Retico, & Norico et Pannico
à Romanis sunt extructæ. Germanicæ ipsæ Gentes ad
maxima oppidis circumdata, intra 600. annos animùm
appulerunt, ita, ut vix ulla Germanicarum, cis Rhenum
et Danubium, Urbium, ultra 600. annos fuerint munita,
imò verò pleræq[ue] earum, intra 400. annos demùm munitio
cingi coeperunt. Fortunam urbium quod attinet, pleræq[ue]
in universum post annum 1200. et quidem post initia inter
se mutua foedera, et commercijs et civium frequentia
et opulentiâ florere coeperunt. Ante sanè seculum 13.

hic satis exigua fuerunt in universum Imperium urbium res
Resp. porro urbium hodie quidem vel est Aristocratica
vel Democratica, iidem tamen inter sese modis multis differ-
rentes, prout et Democratiarum et Aristocratiarum species
sunt varia, una Norimberga Oligarchiam hodie observat
Ante hac vero, et quidem cum primis ante seculum. rarissi-
ma fuit in Germania Democratia, ex adverso quae tum
quidem erant potentiores Rheno et Danubio proximi
Oligarchiam, aliae Aristocratiarum observarunt. Facta autem
denique hac mutatio in Democratiarum, quod numerus plebis
post annum 1300. et eiusdem opulentia coepit per commer-
cia et varij generis artificia insignem in modum crescere.
Ex adverso Oligarchici et optimates minus prudenter se-
gerent, partim in admittendis passim Collegijs artificum
quibus ad Democratiam parandam solet aditus patefieri,
partim in depecutando aetano publico, partim denique in po-
tenti plebis Dominatu. Observandum tamen est cum omnes
urbes, etiam quae Imperiales appellantur, non sint sui iuris
plene quidem, hinc nunquam Aristocratiarum integras, aut Demo-
cratiarum aut Oligarchiarum reperiri, sed earum tantum speci-
em, quamvis nonnullae urbes hodie sint ea potentia, ut
a plena libertate parum absint. Observandum porro et hoc
est, primos Offones Caesares Episcopis multum iuris in urbibus

Imperiales concessisse, illam tamen potentiam sensim ab
 Henrico III. IV. & V. ut secutus Caesaribus fractam, postquam
 enim. esset observatum, interesse Reip. nimiam Episcoporum
 potentiam circumcidi. Eodem certe consilio Fredericus I.
 Imperator etiam Principibus constituit nobiliores quasque
 urbes eripere, et Imperio proxime subicere, hinc
 enim in Ducatu hoc Saxonia, quae tunc censebantur nobilissima
 urbes, Libecam, Bardanicam et Brünfrigam Imperio ille pro-
 xime asseruit Ducatui ereptas. Fecit idem in Bavaria circa
 Ratisbonam hactenus Bavari Ducatus Metropolim. Quod
 continet urbes Principibus subditas, et itidem non una illarum
 differentia, quod nimirum aliae sint melius solum Principum
 Ratisbonae ad omnia, aliae vero nullis immunitatibus ac pri-
 vilegijs mactatae, imo non nullae ad eam libertatem erectae,
 et audeant contendere cum urbibus Imperialibus etiam po-
 tissimis. Post ad pleniorum cognitionem urbium Germa-
 nicae parandam facere Christophori Besoldi liber de Ur-
 bibus Imperialibus, et me praeside habita disputatio de Urbi-
 bus Imperij, et quicquid huius argumenti collectum est
 in Gymnasio. Cum primis vero fuerint operae pretium in
 hunc usum accuratè evolvere urbium quarumvis Chronica,
 si tamen quae attulerint cognitionem Politicae Doctrinae de
 Aristocratibus, Democratibus, Oligarchis, ac mixtis Statibus

omnium sc: horum varijs differentijs, mutationibus et consuetudine.

S. 2. Atq; hi sunt. Hi sane sunt præcipui Imperii Germanici ordines, per incuriam tamen ab hæclore neglecti sunt duo potentes ordines equestres; Alter Mariæ, qui appellatur, vel Teutonicus; alter S. Johannis. Et quidem prior ille ordo a temporibus Fridenci II. ad Fridencium III. eximia fuit potentia, pariter atq; auctoritate, Prussia omni atq; Livonia non tantum in potestatem suam redacta, verum etiam fortiter defensa et plurimis modis exultata, solis in illum ordinem admisis illis, qui ex nobilitate Germanica erant orti. Verum hæc potentia plurimum decrevit, ex quo ordo ille Prussia omnem et Livoniam deinceps Regibus Polonia subycere coactus fuit, imò vero sua omnia ipsi in locis perdidit, in hereditariam versa possessionem. Neq; vero hodie quidem Ordini illi Teutonico quicquam superest, præter bona nonnulla parsim per Germaniam dispersa. Ampla illa quidem, ea tamen ut cum priore fortuna nequeant comparari. Alter ordo Teutonicus sc: sedem magistri sui ex Syria in Rhodum insulam demum in Maltham seu Melitam Insulam transtulit, bona vero tenet plurima, non per Germaniam diuturnat, verum etiam per universam Italian et Galliam, partemq;

Hispania. Coeterum primi quidem Mariani ordinis nomine
 ipse magnus magister totius ordinis Johanneus, v.g. qui
 praesidet omnibus per Germaniam dispersis bonis, inter ordi-
 nes Germaniae solet numerari, atque in Comitibus Imperii ferre
 suffragium. Coepit vero uterque ordo seculo 13. demum fer-
 ventibus adhuc bellis sacris, quae recuperanda Palaestina cau-
 sam viribus universae Orbis Ecclesiae Romanae addicti, ea
 tempestate adhuc gerebatur. Si usum vero spectes utriusque or-
 dinis, aut nullus ille est, aut perexiguus. Nec vero Marianus
 ordo s. leip. s. Ecclesiae, hodie quicquam prodest, alter vero,
 pugnat quidem Classe perpetua adversus Turcam eiusque asseclos
 in mediterraneo mari, pro amplitudine tamen bonorum perpessibilis
 existat, ut fortassis ex re potius fuerit bona isthaec alios in-
 sum vertere. Porro etiam nobiles illi, qui immediate Caesari
 sunt subiecti per Saxoniam, Franconiam atque ad Rhenum, emixe
 petierunt, sese recipi inter Imperii ordines, ad comitia con-
 vocandos; causa sane eorum sic satis docte singulari libro Hut-
 tippolito Von Ernshaus ante 12. annos pacta est. Et vero
 iuris iure merito postulatum illorum inito. Haec tamen
 uere frustra, atque adeo haec sunt extra dignitatem, etiam
 illam, quae urbibus debetur.

origo.

usq.

Tacitus de moribus Germ. De conventibus antiquorum
 Germanorum pauca quidem, insignia tamen habet Tacitus

libro de moribus Germanorum c: 11. Omnis vero antiqua
illa ratio Comitiorum uberius expofita est in Exercitatio-
nibus de Civibus et urbibus Imperij. Omnia vero illa ex-
tinentibus apparet sane etiam hodie superesse antiquissima
illius Reip. Germ. vestigia, etsi in nonnullis nostrae ab antiquo
aero haud parum sint diversa.

AD CAPUT IIX.

COMITIIS^{de} IMPERII.

S. 1. Plena perfectaque Comitiorum pronuntians ratio in
tribus consistit, in quibus etiam omnes Comitiorum differen-
tia vera quidem et essentialis inveniuntur. Primum est illud
quod in Comitibus agendum, vel de quo aliquid consultare,
vel decernere iuris esse Comitiorum. Alterum consistit in
personis, quae in Comitibus habent facultatem agendi et constituendi.
Tertium vero positum est in modo coeundi et consultandi
per Comitiam, prout sane haec tria aliter atque aliter in
Comitiis sese habent; ita et Comitiorum alia atque alia est diffe-
rentia. Neg vero haec uno eodemque modo se habere, sed
aliter atque aliter, et quidem usque adeo, ut omnis Reip. ratio
atque forma ab illa diversitate multum quoque capiat discrimi-
nis. Operae pretium sane fuerit, ab antiquis usque temporibus
repetita memoria, proutmodum etiam haec sua conventio
si enim aliorum Germaniae Populorum saltim illorum

107
... in unum Imperij corpus concreverunt, accuratè indagare
... describere. Nihil sane ad exactam Reip. peritiã (noti-
...) possit esse utilius. Agit vero Autor noster de primo illo
... partim quidem per capita sequentia, quæ ad secundam alti-
... ent, protinus ferè capitibus exposuit, ut ita hoc capite
... a potius tangat, quæ ad tertium pertinent, et quidem factã
... distinctione inter Comitia universalia et particularia, de pri-
... mibus primis quatuordecim, de posterioribus reliquis sectioni-
... us capitis huius pertractat.

§. 2. Definitio suo penè arbitrarij. Antiquissimis Ger-
... mania moribus quantum etiam ex Tacito liquet, ordinarijs
... comitijs certi dies erant constituti, per plenilunium aut novi-
... lunia definiti. Avomani ita tempestate alia ratio definen-
... tionum temporum deessent rudibus populis, extraordina-
... ria tamen Comitia habita etiam fuisse fuere, siquid fortu-
... nitum et subitum incideret, incertis scilicet diebus, ex Francorum
... historiã patet, tempore etiam Caroli M. Conventionem univer-
... salium populi celebratam esse, et quidem plenam circa
... festum Paschatos, nisi grave negotium impediret, et verò
... hoc ipsum plurimum interest ad temp. Aristocraticæ
... vel Democraticæ saltem ex parte gubernandam. Quo-
... rum Comitionum numerus minus est frequens, ut magis
... suspensus ab Imperantis voluntate, eo nimis cautum

libertati. Observandum obiter est in pacis nuperrimo in
strumento, quod appellant, articulo 8. Diserte ita cautum
esse de tempore celebrandorum Comitiorum universalium
habeantur autem comitia intra 6. menses a dato noti-
ficatae pacis. Postea vero quoties id publica utilitas
aut necessitas postulaverit, inde apparet, non esse in
libertino arbitratu Caesaris positum tempus indica-
ndorum Comitiorum, et vero eodem instrumento pacis prin-
cipio ante constitutum jam erat, quae negotia in solis Im-
perij Comitibus agi et definiti debeant, unde non potest
non liquere, quandonam publica utilitas aut necessitas
conventum universalem postulet.

§. 4. Stata die Caesarem. Quotiescumq; se: ipse
Caesar Comitibus interest, solet hoc observari. At vero po-
test etiam Caesar abesse a Comitibus, illaq; factum dirigere
per suos plenipotentiariorum delegatos, raro quidem id
fieri solet, propterea quod Caesaris ipsiusmet interfit
praesentia sua, auctoritatem ipsius, quae ipse expedit defi-
niri, accommodare. Superiore comprimis seculo Caesarem
Carolo V. saepius extra Germaniam vivente, ut et ante
illum Maximiliano I. comitia celebrata sunt ab ipsis, quibus
plenam tractandi facultatem Caesares concesserant.

§. 6.

§. 6. Jam dudum privilegio Fridenci II. Imperatoris constitutum est, quod Rex Bohemiae non teneatur inter esse Comitibus Imperii, nisi illa vel Mersburgi, vel Bambergae, vel Norimbergae fuerint instituta. Certum porro est ex historia, saltem Comitionum superioris seculi Reges Bohemiae Comitibus Imperii non interfuisse, nisi perquam raro. Coeperunt vero non adeo pridem locum iterum in Comitibus affectare, sed etiam iterum admissi sunt. Facile tamen apparet cum summa Imperii Imperii ordinem conjunctum, si Bohemus admittatur ad consultanda illa et definienda, quibus ipse nolit teneri, ita sane Bohemus fuerit Reip. Imperii ex parte unus ex lex. Quod si tamen quaedam constituenda fuerint, quibus Bohemus non minus atque alij Principes debeant adstringi, iure merito in Electorali Classe facultas suffragandi ipsi est concedenda.

§. 7. Quia curiam. In singulis Classibus viritim feruntur sententiae, ex quibus deinde secundum majorum suffragantium partem una colligitur sententia. Singularum deinde Classium sententiae ita collatae, inter se conferuntur, atque inter Classes, donec in unam

sententiam omnes ordines convenirent. Ivo facta, propo-
nitur ista sententia ordinum nomine Caesaris, cuius
eo agitur, donec et Caesar et ordines in unam tandem
sententiam conveniant. Prudenter vero monet Auctor
si ordines non conveniant sententiam cum Caesare non
posse Caesarem ex plenitudine, ut dicunt potestatis quae
statuere. Tale quid fuit auctor Ferdinandum I. Imp.
in Comitibus Augustanis Ao. 1552. idem nonnullorum ordi-
num consensu, neminem illius temporis remum peritum
facile patet. Et vero illam potestatem Caesari concessa
haberet ille quasi in manibus omnium Comitiorum
auctoritatem, atque adeo non nisi ducis gratia comitia
instituerentur. Recte denique monet Auctor eam de re p[ro]
Baurmeister. Wehner: legendum quod esse Authorem
libri de Aethonimia, s. Von der Verfassung der
p[ro]v, qui ab alijs Franciscus Burchardi Cancellarius
Coloniensis, ab alijs Andreas Erustenbergur creditur
certe remum et consuetudinum Imperij satis peritus
fuit, et si protestantibus summe iniquus.

S. 8. Vixit tunc. Bene addit Auctor, fere in Cl[ar]
enim Principum, Comes ac Barones, Praelati item non
vixit, sed per tribus aut curias tenuit suffragia.

§. 10. Ducum tantum - Ita quidem olim ab aliquot
 peculis obtinuit, at vero non adeo quidem Wetheranicam
 Suenicam, constituta sunt tribus, duae Comitum ac Baronum
 Franconia sc: et Westphalica, ita ut hodie Comitibus ac
 Baronibus non amplius suffragia duo, sed quatuor competat.

§. 11. Dicuntur istis nominibus duae tribus urbium,
 facta a potioribus denominatione, hinc Rhenanica tribus
 accensentur omnes quoque per Westphaliam, Thuringiam
 ac Saxoniam sparsae Imperiales urbes.

Leucenus s. Chronic. Quae Leucenus s. Chronic. Can
 onis disserit de Rep. Imperij Germanici, videntur saltem
 magnam partem debere Georgio Sigismundo Sellio, qui
 Procancelarium egit Imperij, temporibus Caroli V. et Fer
 dinandi I. magna prudentia pariter et doctrina laudis.
 Id sane haud immerito collegens ex praefatione ad
 Lectorem librum istum s.

Quicquid olim fuerit: Nescio an possit firmiter pro
 vari ante tempora Sigismundi Caesaris urbibus liberis Impe
 rialibus locum fuisse in suffragijs ferendis per comitia Imperij.
 Nec vero quicquam huc facit, quod a Eichmanno et alijs
 adducitur exemplum Italicarum urbium Conditionis illius,
 spem obtinuerunt iam tum tempore Friderici I. Non autem

Italicarum et Germanicarum urbium parvondam con-
ditio fuit, sed multum dissimilis. Quicquid vero sit ab
aetate Sigismundi, atq; adeo jam per 250. circiter an-
nos locum ipse fuisse in Comitibus, certum est. Facile
quoque ex actis Comitionum constat, suffragia urbes habuisse
in sua curia, non minus atq; Principes. Et vero fuit
illa aetate urbium potentia plerumq; Principibus, par multum
etiam superior, aetate vero demum Caroli V. de auctoritate
ista suffragii inter Principes et urbes orta est contentio
nec potuit illa quidem hactenus decidi, nunc urbium nunc
Principum auctoritate prevalente, donec per instrumentum
pacis Artic. 8. ita constitutum est: tam in universalibus
quam particularibus conventibus Imperii, liberis Imperii civi-
tatibus non minus quam caeteris Statibus Imperii competat
votum decisivum. Etsi vero nonnulli ne sic quidem accipere
escant; quoniam tamen instrumentum illud pacis in leges Im-
perii fundamentales receptum est, fortassis cum injuria
conjuncta est, si quae superest controversia.

De jure duplicis voti. Bene disputat Auctor feri sane
urbes Imperiales, curiam ferunt suffragium unum, quod
secundum L. equiparari debet, suffragio Curiae Principum
donec aliter hac de re constituitur. Rorhit tamen tandem

constitui, ut omnes urbes in curia Principum eo modo ferant
 duo suffragia, aut plura tributim, quemadmodum id Comites
 faciunt atq. Pralati.

Si non obstringunt. Merito hoc argumento tanquam potissimo
 ictur hitor. Qui subscribunt enim, ad id faciunt testimonium,
 aut vero, ut partes Contrahentes, jam vero urbes Imperiales
 non aliter decretis conditionum solent subscribere, quam sit a
 Principibus, nunquam sane legas subscripsisse urbes tanquam in
 testimonium. Ceterum observandum est, serius usum cepisse
 ut ipse urbes decretis subscriperint. Et vero in universum
 ratio subscribendi multum fuit, varia etiam inter 200. annos,
 quemadmodum ducet ex ijs, qua notavit Paulus Matthias
 Wehnerus in observationibus practico voce Synodus p. 68.
 postquam a. et seq. tempore Sigismundi videntur recepte
 urbes Imperiales ad comitia, quod vehementer illis blanditus
 Caesar, potentiaq. earum maxima esset. Agebatur autem
 tunc primum in Comitibus de pecunia conferenda in commune
 ad Hussiticum et Turcicum bellum. De conferenda pecunia
 jam ante Sigismundi tempora fuisse actum, ex antiquis
 monumentis vix constat. Sunt autem urbes tum recepte
 ad comitia Principibus haud fortasse invitis, quod illi forent
 urbes, ne obulum collaturas, nisi in comitijs ad suffragia

ferenda admitterentur. Soli vero Principes sumibus illis
ferendis pares non essent.

§. 13. Liquidissimum est. Non posse appellari à Caesare
ad comitia, nec ab ordinum sententia ad Caesarem ut praesens
Imperij decreto aliquid obtineatur, facile apparet, nec enim
altera pars altera est superior in Comitibus quidem: appellatio
enim fit omnis ad superiorem. Tantum itaque potest ab una
parte ad alteram fieri, ut ita dicam, rogatio quaedam, ut
nempe una pars apud alteram quasi intercedat.

§. 14. Ex quo Bodinus. Bodini error duplex est,
Primum quod existimaverit, omnem temp. esse simplicem et
compositionem non admittere, quo nihil facilius, praesertim
cum hodie testetur fere universa Europa, saltem plerumque
Resp. mixtas esse. Alter vero error in eo versatur, quod
existimaverit Bodinus, statum Imperij nostri esse meri Aristocra-
tici. At si enim negari nequeat, comitia si videas, et
rerum ipsarum agendarum vim et auctoritatem temp. meri Aristocra-
tici administrari. Quoniam tamen Caesar multa facit
per universum Imperium, quae ad definitionem Comitiarum
proprie non attinent, facile apparet Imperium nostrum Germaniae
esse Respubl. mixtam ex Principatu et Statu Aristocratico.

§. 15. Ex plenitudine potestatis. Haec formula videtur accepta

ab exemplo Pontificum Rom. qui eadem ex plenitudine potestatis
 multa sese decernere solent profiteri. Bene vero monet Wehney
 loc. cit. d. quod si vero Imperator licet passim utatur in R. F.
 clausula illa, ex plenitudine potestatis h. e. Van Compter Dy,
 Schulze, Schaff und Maist, perpetuo in. ex omnino
 longissimi temporis usu nisi accedente deserto vel universon
 vel magis eorundem partis, non ex personarum vel statuum
 singulorum, sed classium numero, claudo, sola auctoritate
 Casarea, exceptis quae ad iura regalia pertinent, Imperator
 statuere nihil potest. Haec ille: habet vero et eadem Laur,
 meistenus de iurisdictione lib. 1. c. 4. et lib. 2. c. 2.

§. 18. In Comitibus primum Augustanis. Vix dubitari
 potest, ante etiam illud tempus in Imperio nostro obtinuisse,
 ut interdum ex omnibus ordinibus selecti aut deputati de non
 nullis sibi commissis negotiis egerint, fieri enim non potuit,
 ut in omnibus ordinibus Comitibus omnia fuerint expedita,
 eorum non potuit non saltem aliquid committi deputatis expedi
 endum. Caeterum non supersunt monumenta Imperij, quae
 res in publico actas exacte narraverint, eorum siquidem velimus
 constitutiones illas Imperij, quae post tempora Friderici III.
 unum in codicem Der Rüge Zehfunde velimus consulere, cer
 tum est in iis quidem deputatum Imperij ordinum con
 ventus vix fieri mentionem ante annum 55. seculi superioris.

Uti causa. Ex comitijs illis Imperij apparet duabus
de causis institutos esse conventus deputatorum. Prima est
ut deciderentur negotia illa, quae in universalibus illis comitijs
expediti nequiverunt. Secunda ut negotia circulatorum Im-
perij, qui dicuntur per dispersionem enata componantur. Ratio
autem posteriorum ob causam tales conventus instituuntur,
priori vero de causa frequentius.

Cui Caesaris. Est nimirum Magister Cancellarius,
ac proinde amplissimi illius muneris nomine fungitur offi-
cio convocandi deputatos.

S. 19. Quantum liquet ex decretis Comitionum Im-
perij initio quidem Anno n. m. 55. deputati non nisi ad breve
tempus sunt ex ordinum numero secuti. Nō v. 59. heredi-
tariam quasi factum hoc fuit. Coetorum proximis Comitijs
Latisbonensibus etiam illi ordini alij Principum adiecti sunt
cum ex constitutione illorum comitionum et manifestum. Tante
vero apparet plurimum juris ac dignitatis accrevisse ordi-
nibus illis, qui jam hereditario quasi iure Imperij omnium or-
dinum deputatoria dignitate fruuntur. De Conventu Deputa-
torum, omnibus illis pertinentibus sufficit legisse quae habet
Tobias Laurmeisterus lib. 2. de Hist. c. 2. n. 57. Laubius
Matthias Wehnerus in observat. pract. verbo deputatione
v. violatione, deputatione.

§. 21. Visitatores Camere. De visitatione Camere
 placida cum primis habet Denaisius in iure Camerali verbo
 Visitatio. Quamprimum vero constitutum sit, ut potantur
 illi in Camera negotia inquirant, iam dudum tamen hoc ne
 neglectum fuit summo Germania malo, idq. propterea maxime
 quod inter hos deputatos essent Archiepiscopi et Episcopi,
 qui tamen quod essent Augustanae Confessionis addicti, ritio
 et contra leges creati, crediti, ac proinde a Pontificia parte
 ordinum tanquam idonei rejecti sunt. Observandum obiter
 visitationem iudicij aulici Caesaris non varijs Principibus
 sed uni Archiepiscopo Moguntino tanquam Imperij Cancellario
 in tabulis nuperrima pacis attributam esse, nec hodie post
 constitutam illam pacem de idoneis visitationibus Camere
 vitem aliquam superesse.

§. 22. Eligendis Caesaribus. Ex A. B. Caroli IV. haud
 difficulter colligere est concessam Electoribus potestatem convento
 etiam a Caesare non indictos celebrare, non tñ de Electione
 Caesarum, verum etiam de alijs magnis Imperij negotijs. Caro
 tamen de illis qd. negotijs Electorales conventus sunt instituti,
 donec demum Ferdinandus II. Caesar, vim penè omnem Coni-
 fionem universaliom ad conventus hosce Electorales studuit
 transferre. Et vero id si fiat, resp. Imperij, quae ex Aristocra-
 tico et Regio Statu mixta est, constitueretur non amplius "

aristocratico sed oligarchico statu, quon deinde in statu
fuit monarchicum mutare, omni institutione e medio sub-
lata, non multum difficile fuerit. Ceterum haud dubitandi
Comitionum universalium par artic: 8. Instrum. pac. iterum
nuper sic satis est cautum, ita ut hodie quidem de ma-
gnis negotiis Electorali Collegio non liceat quicquam decer-
nere, etsi praeconsultare ipsis de talibus negotiis haud
sit ventum.

§ 23. Distributio illa Imperii celebris in circulos,
quos appellant s. potius regiones cepit superioris seculi
a. 1520. Ita tamen, ut plene demum constituta fuerit annis
proximis duobus sequentibus. Licet tamen vestigia distri-
butionis alicuius in regiones aliquot iam deprehendere in
antiquissimis Imperii monumentis. Ceterum post tempora
Fridenici II. Casaris, cum univsum Imperium pene
in monarchiam abiit, fuit etiam inter Principes ordinesq.
regionum nulla amplius fuit una, nulla societas. Quod
ipsum fuisse conjunctum cum summo Reip. damno, et res
ipsa facile quomodo docet, utpote cum nulla Resp.
salva esse possit, nisi inter ordines aut cives firma
societas observetur: multo magis vero id liquet ex
historia rerum Germanicarum, a temporibus usq. tri-

denici II. ad secula superioris initia usq. deducta.
 Prudenter itaq. et magis Germania bono cautum est cu
 rante Maximiliano I. et Carolo V. Caesaribus de restitui
 enda iterum veteris Imperij Corporis compage. Quod
 si omni ex parte communis Reip. autoritas potuisset
 restitui, atq. adeo in veri unum corpus universon Im
 perium coalescere, fortassis illa in decem circulos distri
 butio rectius potuisset omitti. In universon enim omnis
 divisio, quod fieri licet ordinem unius Reip. solent saepe
 occasionem dare multis disidijs et controversijs, et
 tamen hac in circulos distributio ad expedienda publi
 ca negotia instituta est. Verum enim vero illa fuit
 Imperij corporis dissolutio et usq. adeo Reip. autoritas
 erat collapsa, ut in veri unum corpus iterum redigere
 fuerit penè impossibile. Ac proinde illa distributio
 in circulos partim necessitate expressa est, partim
 vero instituta in commodi publici maximi causa.

Quo vero status. Potest hoc ex parte peti ex ipsa
 declaratione aut constitutione pacis publica facta Nonim
 berga ao. 1522. Merentio vero de conventibus regio
 num aut circulozum, quae appellantur, tradit Laurmeistero

ut et Wehnenus accurate legi atq; expendi. Scorsim
quod attinet conventus circuli Saxonie inferioris
suis dirigendi omnia est penes Magdeburgensem et Bre-
menensem alternatim, ita vero ut Ducibus Brunsvicensibus
competat ius perpetuum dirigendi. Nec facile quis
alius, quam ex familia illa Ducum Brunsvicensium
ortus solet rei militari univ[er]sa[rum] regionis profici.

Quia quondam maiestatis similitudinem. Ita quidem
sepe res habet majori ex parte, nec enim illa, quae per-
tinet ad negotia univ[er]si Imperii, licet aliter in con-
ventibus regionum constituere, quam et consensu
Imperii publicis legibus. Quod si in scorsim regionem
alicui imminet quicquam mali, neq; ab univ[er]so Impe-
rii corpore remedium facile sperari expectari, haud du-
bit licet singulis regionibus prospicere rebus suis atq;
adeo hoc agere, ne quid detrimenti illa capiant, quo
ipso maiestatis aliquid exoritur certum est.

AD CAPUT IX.

de CIVIBUS IMPERII.

Quae primis quinq; sectionibus traduntur, pertinent
proprie magis ad doctrinam de Imperio Romano re-
re: quod quinta sectione docetur, ad doctrinam de

summa potestate cuiuslibet Reip. spectat, utpote cum
in univ^{er}sum de omni Reip. quari possit et soleat, quanta
sit vis, quantumq. civilis curiq. societatis in bona pri
vatorum civium. Itaq. hac quidem omnia aliena sunt
a doctrina de Reip. Imperij Romano Germanici.

D. 1. Neq. reapse possedissee Romanos veteres etiam
florentissimis rebus univ^{er}sum ferrarum orbem, sed tantum
optimam et pulcherrimam eius partem, q. Europam
Asiam et African, atq. adeo non nisi per auzebiv
s. in sacris literis, s. in ipsis Romanis atq. Imperatori
bus dominium ferrarum orbis Romano Imperio adscrip^{ti}on
esse, neq. ullum aliquod jus fuisse Romanis ad univ^{er}
sum ferrarum orbem occupandum liquido monstram^{us}
Capitibus prioribus lib. de Germ. Imp. Rom. Quod porro
ad Legem Rhodianam de jactu l. 9. scribitur: asseruisse
Imperatorem Antonium id fortassis merito quis in dubi
um vocaverit, ita enim fertur locutus Imperator q.
terre quidem non vero maris sit Dominus, quo tamen
nihil dictu est absurdius, utpote cum Imperator certe
Romanus illa tempestate non minus maris mediterranei
quo de sermo erat, quam adjacentium undiq. terrarum

dominiū tenuerit. Quod de Hispanonū Imperio dī-
perū id est, si ad solam amplitudinē terrarū
velit attendere, non verō ad populos et eorū vires,
hāc sane ratione multū Hispanico Imperio hodiernū
prævaluit vetus Romanū.

§. 2. Perperam Auctor noster eſi commūnem penē
ſententiā vulgi ſit ſecutus, aſſerit Dom: ratiōniā adūm-
brari quodammodo Vellei Paterculi illo dicto: utiq̄ enim
ætate iſthāc Danielis Imperiū Aſſyriorū totū iam inter-
ierat, partemq̄ eiūs aliquam Babylonū occupabant, de quoniam
Imperio apud Velleiū alium tamen eſt ſilentium. Certū
proprie inſpectanti Danielis librū, hāud difficile appa-
rebit, ſomnium quidem Nabūchodonosori proprie pertinere
ad ſtatū populū Babylonicū ūq̄ ad Chriſti aduentū
in carnem: quæ vidit verō Daniel quatuor iſtis monſtro-
ſis animalibus adūbrata, illa tamen quæ maxime perti-
nere ad Imperia illa, quibus populū Iudaicū ſubijci
debit iſdem ūq̄ ad tempora Salvatoris noſtri. Et
verō Romanū quidem vaſtum illud Imperiū vetus
iamclūdūm interijt, non niſi ſemē hodieq̄ ſuperſtiti
nomini illius ūbra. At verō vaſta profecto Imperia
ſuerunt concedente Romano Imperio per Aſiam, Aſia

et magnam Europe partem Saraceniū, nullā ratione
cedens Imperijs s. Assyriorū s. Medonū s. Persarū s. Ma-
cedonū; fidem per omnem Asiam latissime quondam do-
minati sunt Tartari. In Europa tempore Caroli M.
amplissimū quog fuit Franconū Regnū, non Assyrijs,
non Medis, non Persis minū; hodieq Turca utiq an-
plitudine Imperij gentibus illis nullā item ratione conce-
dunt et saltem Philippus II. Rex Hispaniarū Imperij
amplitudine non fuit inferior Regibus Persarū ac Medo-
nū, aut ipso etiam Alexandro M. Certē quæ vulgō
feruntur de non nisi quatuor futuris vastis Imperijs seu
Monarchijs, quæ appellant, fabulis similia sunt, quā
ut aliquid ex verō trahant.

S. 5. Eius quod sectione quinta disputatur, hic est
sermo: An summa potestas cuiuslibet Reip. habeat aliquod
dominiū in bona privatorū. Et multi quidem summa
potestati non aliud ius concedunt, quā iurisdictionis circa
lites de bonis privatorū enatas, et fidelam summam. Verū
enim verō, ut recte animadvertit Auctor, longē aliter sese
res habet; Quoniam enim omnis societas civilis perfecta
in id instituta est, ut socijs omnibus civilis felicitas possit
obtinere, necessariō quæcūq sunt sociorū communi

illi fini obtinendo adstringuntur. Itaque cum finis ille ob
finem nequeat, nisi etiam bona privatorum ad communem
utilitatem creant administrari et impendi ab eo, penes
quem est summa potestas, facile apparet, summae potestati
ratione scopi communis lenius competere sua dominij in
omnia privatorum bona, non quidem plenum, tantum
tamen quantum ad omnem utilitatem obtinendam neces-
sario requiritur. Perinde scilicet atque hactenus summa po-
testas dominium quoque habet in vitam civium, atque adeo
multo magis in corpora subditorum. Non obstat vero hoc
dominij genus Dominio singulorum in bona sua, utpote
cum nemo, qui civilis societatis est particeps, plenum
obtineat bonorum suorum dominium, sed illud solum quod
toti societati eiusque commodis non est adstrictum. At pro-
inde constituto dominio singulorum simul et summae po-
testatis in bona privatorum non fuit unius eiusdem re-
diti in solidum Domini, sed tantum ex parte, quantum al-
tera alteri est subordinata.

§. 6. Quae hodie perhincant Provincia ad tem-
porum Imperij Germanici, late a nobis disputatum est
in opere de finibus Imperij. Obiter advertendum est
illam Germania Thuaneam descriptionem esse quidem
hic satis

116
sic satis elegantem, non tamen necis suis caret, quem
admodum in opere etiam de finibus ostendimus."

AD CAPUT X.

OBIECTO REIPUBLICÆ, SEU REBUS
in quibus Imperij potestas occupatur.

Quemadmodum summa potestas Imperij circa res sa-
cras sese habet, cap. 11. & 12. quemadmodum vero circa
res profanas sit occupata, agitur cap. seqq. usq. ad 21.
Et quidem quoniam, ut Auctor monet sect. 3. profane
res vel sunt civiles vel bellicae, de illis docetur cap. 13.
et seqq. usq. ad 19. De his vero agitur cap. 19. et 20.
iusta rationem ordinis ab Auctore sic satis accuratè
observatam esse appareat.

AD CAPUT XI.

JURE SACRORUM, ET JURE RE-
ligionis.

§ 3. Ad Institutionem sacrorum pertinent quae rerum
sacrarum debita ordinatio. Utpote cum non possint con-
mode in Rep. sacra institui, nisi etiam adsint suffici-
entia bona, id quod sum ipsa docet recta ratio, tum usus
omnium lenium. nec enim ulla reperitur, quae careat

bonis sacris. Et verò nisi et prospectum fuerit satis
cultui sacro de bonis, et nisi illa commode in usum sacro-
rum administrantur, resp. multum profecto laborat. Et
verò Auctor h. l. bonorum nullam fecerit mentionem, atque
illo ipso capite utilem illam doctrinam haud omnino ne-
glexit. Agit enim de institutione quidem cultus, aut po-
tius de iure instituendi, quos penes sit in Lepubl. Imperij
usq. ad §. 24. De iure constituendi personas sacris culti-
bus dicatas, agit porro usq. ad §. 28. de bonorum iure
administrandorum iure agit deinceps usq. ad finem capitis.

§. 4. Auctor rectè docet institutionem cultus divini
consistere in ordinatione LL. et ceremoniarum, secundum
quas institui debeat divinus cultus. Et verò Religio con-
sistit in factum LL. et ceremoniarum observatione. Ius
sacris institutionis competere summae potestati civili in
qualibet Rep. quoniam tale quid exigit ipsa Rep. salus
non nisi in tantum fn. vel certe in tantum, quam maxime
in quantum cultus divinus facit ad civilem felicitatem
non verò illam aeternam obtinendam, ad partem primam
et simul fuisse in disputatione de maiestatis civilis auctori-
tate circa sacra est demonstratum. Quod attinet verò

Imperium Germanicum, primas Francorum Reges, posteaquam Christiano cultui dederunt nomen, Caesarum Romanorum secutus Exemplum, jus illud sibi arrogasse et usurpasse certum est. Florente porro Francorum Imperio, Carolus M. et Ludovicum Primum in illam curam studiose incubuisse, cum aliunde, sum quam maxime ex Libris Capitulorum utriusque illius Caesaris et filiorum Ludovici collectis ab Angelo et Petro Litho, aliisque editis et manifestum. Coeterum post illa tempora decrevit illa curatio sensim et invaluit paulatim Romanorum Pontificum auctoritas, ita ut Legibus et Libris jus instituendi cultus divinos paulatim perierit, contra vero illud sit devolutum ad Rom. Pontificem, et Episcopos, idque non quod illi essent membra Reip. sed quasi tota hac curatio jure divino solis illis competat, ad Rom. autem non pertineat. Certe omne illud jus insolidum tandem Reip. est ereptum aetate Henrici IV. Imperatoris, archiepiscopi Gregorii VII. Papa, nova et nunquam audita superstitione in orbem introducta, quo ipse proinde magnam partem summae potestatis partem, atque adeo rem divisam fuisse, apertum est. Obstitit vero haec Pontificum inducta superstitio usque ad tempora Lithi, tunc demum enim vetus est

vera doctrina de iuribus summa potestati civili cuius
in ipsum cultum, personas, item et res sacras competen-
tibus iterum in lucem revocata est.

§. 5. Quae acta sunt et gesta in Imperio Germanico
post exortum Lutherum, quam optime potest peti ex Joh.
Sleidani diligentissimi et optime fidei, quicquid non
nulli calumniantur, Commentarijs de statu Religionis et
Reip. perinde ut quae in ipso concilio Tridentino sunt
gesta, luculenter discuntur ex historia Concilij Tridentini,
quae Petri Sraui Loloni nomine est edita. Verè tamen
conscripserat à Paulo Sarpaveneto Theologo et Monacho
Ordine Serroniorum, utrumq; sane opus est incomparabile.

§. 6. Cum Principes Imperij seculares non sint
Monarchae, sed tantum revera Magistratus, qui proinde
non aliud ius habent regenda Reip. quam quod illis est
à summa potestate commissum, non potuerunt Principes illi
vi alicuius summae potestatis ius sacrorum, quo carebant,
sibi petere, etiamsi universum Imperium tanq. libera Reip.
iure optimo id exigere potuit. Verum cum Principibus
alijsq; ordinibus fuerit negata omnis Ecclesiae emendatio
quam quasi imperabat ius naturae, pariter ac divinum, sum-
mo iure potuerunt Principes, imò debuerunt saltem illam emen-

118
dationem ipsimet instituere, negatum autem ijs hoc est Pon-
tifici & Episcopis, quibus haec curatio non nisi iure posi-
tivo haecenus fuerit commissa, imò verò cum omnem illam
curacionem emendanda Ecclesia & Pontifex & Episcopi
respuerint, et tamen Reipubl. ac Ecclesia pariter intereset,
ut nonnulli auctoritate aliqua valentes, hanc sibi caperent,
exegit ipsa salus Reip. et necessitas, ut Princeps illi hanc
curam subirent, perinde sc: atq; in omni Rep. prout erigit
salus iura pristina necessario mutationem subeunt, et quae
positivis LL. huic aut illi erant demandata, illa neces-
sario ac proinde summo iure ad alios devolvuntur. Obser-
vandum verò est, non simpliciter LL. Imperij permisum
esse Principibus liberum arbitrium instituendi divini
cultus, sed restringi illud ipsum ius ad solam doctrinam
religionis Pontificia, et quae Augustana confessione tradit,
quae res controversiam deinde movit ijs, qui reformatam,
quam appellant, religionem amplectantur. Hisce quidem prae-
fendentibus sese ad societatem Augustanam confessionem
profitentium pertinere. Pontificis verò & multis alijs Au-
gustanae Confessionis addictis id ipsum negantibus. Et verò
haecenus hic illa mansit indecisa, etsi utriusq; res magnis

fuēnt Auctōribus agitata, certi etiā in pacis quod vo-
cant Osabrūgenſi Inſtrūmento recepta quidem inter partes
religioſas eſt et illa, quæ reformatū cūctū amplectatur,
non tamen Auguſtanæ Confefſionis ſocietati adiungitur,
ſed ſeparim hanc libertatem ſibi quaſi de novo acqui-
ſiuit. Meretur verò hoc argūmento cū primis legi
qui et ſuſte pariter et doctè de argūmento hoc diſſeruit
Joh. Grotius, Theodoruſ Harſiacuſ Caſſelaniuſ.

Ad Comitia. Superiōri ſeculo ab exordio uſq̄ pro-
pagate melioris doctrine per Lutherū in varijs co-
mitijs multa ſunt de religione conſtituta, quam maxime
tamen ius inſtituendi diuini cultū Ordiniſ datum
eſt, et plūrima alia de omni hoc negotio conſtituta, pri-
mū quidem aō ſuperiōri ſz. tranſactione Paſſarien-
ſi, et in Comitijs Auguſtanis aō 56. acta omnia, quæ
hūc pertinent, ſtudioſè collegit, atq̄ uno volumine
publicauit Chriſtoph. Leh. q̄ proinde legi et expendi
cū primis meretur. Cæterū nec ſic quidem omnino
diſſidia quieuerunt, cū primis circa interpretationem
LL. publicatiōem, hāud paucis modis controverſijs, quæ
 tandem hoc effecere, ut in varia ſcedera, cū primis
illud, quod ſacro Lige nomine, et alterū q̄ correſpondit

119
fide, aut unionis titulo inclinarunt, animi ordinem fuere
distracti, prevalente vero parte Pontificia ad huius seculi 29.
Caesar Ferdinandus II. non dubitavit pretextu auctori-
tatis suae Caesareae plenè controversias omnes secundum
Pontificios decidere, et publice promulgato edicto, quam
plurima nuper dudum à Protestantibus occupata, Pontificijs
reddere. Imò vero eodem tempore haud verecundati
sunt Jesuitae, cum primis varijs editis libellis, cum primis
autem illi grandiori illo opere de compensatione pacis
religiosa Dillingia edito. Omnibus protestantibus simpli-
citer pacem et statum omnem dubium reddere. Quibus,
etsi à nostris nonnulla sint opposita itidem chartacea,
facile tamen cuius paulò prudentiori apparuit, non desi-
tuntur Jesuitas, priusquam in rem transferrent potentia
Pontificionum iam prevalente, quae hactenus libellis suis
agitaverunt. Tanta injuria itaq; et majora metuenda
mala praeter alia nobis itidem motibus occasionem pra-
buere, ut nimirum Svecorum contra Caesarem armis,
omnes mox protestantes per universam Germaniam sese
conjunxerint, post sedecim annorum crudele bellum de-
mum rursus pace constituta, quae simul et religionis causa

natis disfidij demò fuit constitutum, ita ut hodie ea
cūprimis, quæ in Instrumento pacis publico Osnabru
genfi et Monasteriensi, cūprimis § 5. 6. et 7. continentur
in posteriõr LL. publicanõr vim iam habeant, ac p̄inde
nunc quidem ampliùs ad transactionem Rastaviensem,
ad Leges Comitiorũ Augustanõrũ, perinde atq̄ ad
Instrumenta pacis respiciendũ sit.

Nobilibus immediatis. De nobilibus immediatis ite
nũ constitutum qd est §. 10. art. 5. de liberis autem
Imperij civitatibus in univẽrsũ §. 11. et scõrũ de civita
tibus Augusta Vindehorũ, Dintzobula, Byberusa, et
Lapenbũrgo §. 2. art. 5. sũt constituta partim prio
ribus confirmatis, partim nonnullis de novo coordinatis.

§. 8. Civibus autem Imperialium Civitatum, illi
civium privilegio in urbibus in quã Pontificij præva
luerunt factam pleniq̄ fraudulenta interpretatione con
tractum esse, dum nimirũ alibi qd ad sobolem pro
testantium religioni addictam, privilegium illud auferre
Pontificij noluerunt, multò minus civium ordines ali
os recipere, qui non essent Pontificijs sacris addicti.
Ita sane effectum, uti in multis civitatibus sic satis nu
merosi Protestantium civium catus sensim interierunt.

aut hodieq; intereat, contra mentem profecti Legis, et fraudu-
lenta, injuriosaq; inter pretatione.

§. 12. Optime Questionem prepositam solvit Auctor, quoni-
am enim jus instituendorum sacrorum datum est illi, penes
quem saltem aliquatenus summa est potestas, ac proinde cum
in civitatibus non una illius summa potestatis sit ratio, non
proq; jus sacrorum in qualibet civitate eodem se habere modo
prout proq; civitas alia atq; alia regiminis forma gubernatur.
Observandum autem est, Urbes Germaniae in fashion Aristocra-
ticas esse aut Democraticas, pro ut quidem Auctor hic videtur in-
nuere, sed praeter has alias esse Oligarchicas et mixtas ex varijs
Repub. speciebus, similiter nec in Democraticis aut Oligarchi-
cis urbibus rebus plane similem esse rationem, sed requiri
has varias proq; species, ac proinde per injuriam de omnib;
urbibus, eademq; juribus a nonnullis in eandem sententiam omnia
affirmari.

§. 13. Ad Capitulum Coloniense facit hoc Palatinus Elector
in causa Gebhardi Archiepiscopi, qui a Pontificia Religionem
deceserat, ducta uxore. Ceterum ille quidem causa cecidit,
detrusus in Caesarea, a Romanorum Pontificum, suffecto in
locum Ernesto Bararo. Quicquid verò sit, videntur omnia ante
qd; nuper constitutam pacem Osabrugensem et Monasteriensem
non esse exigenda ad normam antiquorum Imperij recessuum

sed solius anni 55. ubi fomen res hac ferè mansit inde ceterum
iure sanè Ferdinandinam illam declarationem, q̄. a non
habente potestatem p̄fectam contempserunt nonnulli Episcopi
et Archiepiscopi per Saxoniam inferiorem. Ceterum hodie
post nuper constitutam pacem longe se aliter habent omnia.
Nam Archiepiscopatus et Episcopatus Saxonicus, qui a Romani
fificio fermento sacra sua reformarunt, excepto uno Lubecensi,
conversi sunt in seculares, quos appellant Brin-
patius, reliquis vero Archiepiscopatibus et Episcopatibus
quasi confirmatus demum fuit, qui appellatur de Christ-
Vorhsfalt, perinde ac soli Episcopatus Lubecensi ius
constituendum Sacrorum liberum permisum est.

§. 15. Cestat hodie hæc controversia post nuperi-
mam pacem, eiusq̄. Leges publicatas. Benè tamen disputat
Auctor contra Ferdinandinam illam declarationem. Nec n.
Imperator solius potest. L. ferre toti Imperio, ac providè
etiam illa Ferdinandi declaratio nullius esse momenti.
Agitat verò hanc Questionem A. usq̄. ad §. 24. Plenius
verò nec minus doctè eandem Questionem agitavit A.
libri, cui titulus: De Christ- Vorhsfalt auct. primæ
Gründe vörtert, ut et ipsemet A. noster, libro, cui titulus
Gründliche deduction Vnges de Christ- Vorhsfalt Religion
Adductis, ficto nomine Scipionis Archini edito.

S. 24. Ex ijs quae hactenus A. noster disputavit, appa-
 ret, LL Imperij permiffum esse, omnibus Principibus (nisi quod
 per instrumentum pacis novissimum non nihil aliter fit con-
 stitutum de Archiepiscopis, et Episcopis, ut et Abbatibus Im-
 perio immediatè subjectis) jus instituendi cultus divini ex
 praescripto Pontificia vel Augustana Confessione. Non ta-
 men hoc ita accipiendum est, q. simpliciter atq. adeo in
 foro, ut loquuntur, divino itidem permiffum hoc fit.
 Coeterum, quemadmodum multa alia civilibus LL. constituta
 creduntur, iusta fn. propterea, quia Lege sunt impune per-
 missa, ita etiam haec permiffio iusta est. Quapropter nec
 Lege Imperij Germanici possunt iniustitia accusari tanq.
 divino naturaliq. iuri adversentur. Nec n. LL. illae quaequam
 mandant aut vetant divino et naturali iuri adversum, sed
 solum dant impunitatem. Non est vel divina vel naturae
 Lege constitutum, ut quaelibet vitia ab hominibus puniantur,
 sed tum demum, qn. salus publica id ipsa permittit. Quia
 ratione ipse Deus O. M. in sua Leg. Hebraeorum divortiorum
 libertatem permiffit impune, etfi illa naturae et primogenio
 Dei instituto neutiquam conveniret. Observandum porro
 est, dum Principibus permiffum est instituendi cultus divini
 ius, eo ipso non habitos esse Principes, aut haberi debere pe-
 nindè infallibiles sacrorum arbitros atq. sese vult haberi hom.

Pont. Certè etiã hãc parte per injuriã Principibùs tale
quid obijci haud difficulter patet. Etq; jam tuã plenius hoc
propositum à nobis cum examine libri Erbermannici, tuã
in responsione utraq; præcipuè verò altera ad Valerianum
Magnum Capucinum.

§. 28. Ut sint sacrorum literarum ignari. Quales de-
beant esse Presbyteri, qd. potest quæroptimè peti ex S. Pauli
1. Tim: 3. et ex Epist. ad Tim: ut et 1. Epist. Petri 5. alijs
N. T. locis, ibi verò non factum id requiritur, ut possint
docere, veniã ut ipi sint moralibus virtutibus præditi, ut
possint esse exemplo gregi. Notandum porro à nostro hu-
fore fieri h. l. tm mentionem ministrorum Ecclesie docentium
scilicet Presbyterorum, et tamen sunt et aliæ personæ sacro
cultui dicatæ, et si minus nobiles aut necessariae, quæ
similiter tamen ordine atq; ex utilitate publica dicuntur
constituti. Et verò huic pertinent ea, quæ de Diaconorum et
Diaconissarum similibus requisitis in Paulinis Epistolis legi-
mus.

Dixit Paulus. In locis illis sacris ex N. & Y. T.
ab auctore adductis agitur propriè de missione, quæ vocè
ibi sanè immediata quædam divina missio videt indicari
non quod talis aliqua semper necessaria sit, sed quod
omnis opus tali sit, quando Deus novum aliquid velit

promulgari. Porro simpliciter quidem ad id, ut quis doceat,
 vel vero etiam sacros titulos aliquis administret, non necesse
 est requiratur vocatio quaedam sive mediata, sive immediata,
 esse certe hoc etiam a Laicis interdum commode peragi demon-
 stravimus in responsione ad argumentum alterum, libello, cui
 titulus: Definitio Ecclesia protestantium. Ceterum ut in coetu
 autem aut Ecclesiastico aliquo corpore quidam pro alijs munia
 istiusmodi exerceant, opus est omnino vocatione, quippe cum
 nullum Collegium possit pati, ut quilibet pro arbitratu suo
 munia Collegij publici exerceat. Quenadmodum vero in quo-
 libet coetu s. Ecclesia non vocatio fit, sed simpliciter sola con-
 stitutio ministrorum fieri debeat, praetera quae nae sunt nota,
 atq; adeo juris nae, nihil definitum est in N-T. libris, sed esse
 relictum humanae prudentiae, observato illo iure, sc. oia in Ecclesia
 fieri debere ordine et decenter, Et vero haec est ratio, quare
 constitutio omnis ministrorum per Ecclesias totius ferrariorum orbis
 non semper iure se, eodem modo habuerit, quamvis plerisque
 in locis idem mos, ritusq; fuerit observatus. Certi ad divinas
 constitutiones ut hic referimus, inane fuerit, et ineptiunt
 omnino Pontificij, dum ordinationem ministrorum, et in id ob-
 servandos ritus a divino iure arcesserunt.

§. 30. Exemplo Baptista. Immediata vocatio Joh. Baptista
 quam maxime innuitur Judaeis miraculosa conceptione et nominis

impositione: nec n. horum quicquam tunc temporis potest
facile latere.

§. 31. Idg fit. Tot actibus hodie quidem constat legi-
tima vocatio aut constitutio Presbyterorum. Ceterum olim
quidem praeter electionem et ordinationem, vix quicquam fuit
necessarium, unde et hodie alibi pluribus, alibi paucioribus
actibus constat vocatio.

§ 32. Nominatio. Nec defuerunt, nec deest hodie
cumprimis in Belgio, qui ius nominandi impugnavere
nisi: soli populo iure divino competat meta Electio Presbytero-
rum; Verum variis identiter argutionibus, utpote cum iure
divino nihil oio ipse de rebus sit constitutum, et tandem in prin-
cipa Ecclesia penes populum fuerit ius eligendi Presbyteros
in plerisque locis, alicubi tamen minime hoc observatum est, ut so-
let constitutionum magna esse varietas. Notandum proq ad
hunc §. vocabulum Ecclesiae esse πολιτεία (1) n. deno-
tat eadem sacram, ut hic. (2) καὶ ἐξοχῆ hoc vocabulo
Clerici veniunt, licet omnes fideles alias latiore signifi-
catione sint Clerici (3) Ceterum Christiani populi, ut in §
sq. (4) In Italia hoc nomine curia Romana denotatur.

§. 37. Manibus impositis. Apud Iudeos communi olim
more receptum erat invocare auxilium Sp. S. hominibus
illorum Capitis imponendo manus. Eundem hunc modum

alia multa Apostoli mutati sunt a Judaeis, non quod esset
 simpliciter necessarius, sed quod ritus ille non displicebat. Hinc
 omnium impositione una cum precibus usi sunt super illis, quos
 tibi certo numeri quod dicaverunt. Unde manifestum est
 impositionem circa ordinationem ministrorum non requiri tanquam
 quicquid iure divino necessarium, sed esse ritum per se indiffe-
 rentem, ut veterem fumen, ita et laudabilem, ac proinde posse
 mitti quidem, non temere tamen id fieri oportere.

S. 38. Ipsa aequitas et recta ratio ostendunt, munia totius
 communia publicis quoque sumptibus administranda et exer-
 cenda esse. Eo nec sacra munia possunt exerceri rite quidem
 sine bonis quae sacris istis sunt dicata. Non tamen v. requiruntur
 omnia quaedam ad sustentationem eorum, qui sacris vacant,
 penum etiam ad ipsorum sacrorum cultum: et quidem bona partim
 mobilia, partim immobilia. Nec enim sacra commode exerceas
 in Rep. quidem, nisi locis certis in id dedicatis. Et si etiam non
 nulla gentes olim sacra sua sub diu celebraverint, eumque morem
 etiam olim sunt proci Germani, attamen cum sub diu non semper
 et quidem stabis diebus propter aëris inclementiam sacris vacare
 liceat, facile apparet, in quavis bene constituta Rep. aedes potius
 sacris obviandis esse costruendas. Cum autem nec aedes possint
 reparari integre citra sumptus, liquet, in qualibet etiam bene con-
 stituta Rep. certa bona ad fabricam templorum conservanda.

Quis modus vero debeat esse bonorum h. e. quanta debeant
esse copie indubia estimandum est ex usu ipsorum sacrorum
recte sane rationi evidens est, sacra in Rep. quidem esse ob
unda cum quadam magnificentia, et ijs, qui sacra ministrant
cum talia bona merito debent, quae possint consequi absq. eo
ut sacro officio quicquam deroget, tanta item, ut ex ijs non
quidem lascite, hoc n. etiam officii Sacrorum curationi
honesti fin. ita possint degere, ne alijs adulari, aut ab alijs
contemni patiantur.

§. 40. Qui debeant esse merito limites immunitationum
personalium indicat ipse scopus vite ministracionum sacra
Cum n. illi debeant vacare institutioni sacrae et alijs offi
cijs sacris obeundis, manifestum est, oportere in qualibet bene
constituta Rep. ipsis concedi vacationem ab omnib. ijs, quibus
curatio illa sacra proq. modo possit impediri, id quod in
primitiva Ecclesia statim, ut et in Rep. Hebraeorum per
divinas accurate est observatum.

Et hanc immunitatem. Intoret auctoritatis, q. merito de
bet competere omnibus sacris ministris, ne sint subiecti cui
libet iudicio seculari, liquidum est, eog. oio in qualibet Rep.
ita sunt constituenda iudicia, saltem de personis sacris, ut
auctoritati illis satis sit consultum. Et vero hoc ipsum
unicè spectaverunt primi Caesares Christiani, dum Clericos
exonerant

remerunt a vulgaribus iudicijs. Non est tamen vel haec
 exceptio profecta a singulari quadam divina constitutione
 sed introducta auctoritate civili, et quidem boni civilis
 obtinendi causa. Simpliciter vero Clerum omnem, a. et suos
 episcopos, nequaquam Caesar subduxerunt etiam suo atq
 adeo totius Reip. iudicio. Nec quicquam falen qd. Ecclē
 iasticorum libertatem atq. exemptionem vel summam iurē
 divino competere, donec demum Romani Pontifices stru-
 ctes novam quandam sacram Monarchiam, ceperunt homi-
 nibus perfondere, omnes Clerici iure divino esse exentos
 iurisdictioni civili Regum et Reip. suae a. iudictioni
 suae a. Deo O. M. commissos esse. Et si passim vero terra
 non novum hoc placitum credi coeperit, cum primis
 vero in Germanico Imperio vim magnam accepit, atta-
 men ipso usu edocti multi Reges ac Principes placitum
 hoc Romanum, Resp. funditus evertere, strenue huic sese
 opposuerunt. Et vero non tantum reformati status Imperij,
 de quibus satis Autor loquitur, verum etiam ipsi Reges Hispania
 et Gallia, et Romana sacra amplectentes, in huius
 dictionem suam in Clerum frustra cingente Romano Pon-
 tifice, hodieq. exercent. In ipsa Italia faciunt idem Veneti,
 cui notum est ex praclaro illo inter Laicum V. et Reip.
 Venetam agitato certamine.

S. 41. Non tantum jure Canonico Pontificio, verum
etiam primorum Cesarum Christianorum concessione, ce-
apparet ex non uno loco Codicis Justiniani, boni im-
munitatis sacris, dicata est immunitas ab omnibus civitati-
bus. Quod tamen Justinianus Nov. 8. restringit, nisi quid ur-
Reip. necessitas. Pontifex autem Romanus similiter limita-
vit, nisi ipsi aliter fuerit visum, utpote, cum sibi hanc
dominium omnium bonorum sacrorum attribuerit. Et verum
hodie etiam in Regnis et Rebusp. Pontifici addictis, bona
sacra a tributo immunita non sunt, si ita jubeat a. per-
mittat Rom. Pontifex. Quamvis in Gallia Romani Pontificis
consensus non amplius soleat implorari. Quid constitutum sit
Recess. Imp. Comitionum Augustanorum ad 55. in Germania
illud sic satis recte ab Autore est traditum.

S. 42. Ut autem appareat, quod hac in re o. f. jure po-
sitivo sit constitutum, verum etiam quid constitui merito
debeat, repetendum memoria est, id quod ante diximus,
in qualibet sc. boni constituta Rep. tantum debere esse bo-
norum sacrorum vim et copiam, quae sufficiat sacris omnibus
obeundis, sacrorumque ministris honeste et cum auctoritate
quadam alendis, et fabricae adiuvi sacrorum, cum et illa
nomine sacrorum bonorum veniant necessarium, caetera
superflua bona semper manent secularia. Igitur de illis